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نسل جدیدی از سریال های ایرانی در حال تولید است

 چرا نوشتن از ساختار و فرم مستندهای 
جشنواره »سینماحقیقت« واجب است؟ 

نقد مستند، نه نقد موضوع 

با شروع جشــنواره مســتند »ســینماحقیقت« تقریبا به  
مدت یک هفته رسانه ها بیشــتر از قبل از سینمای مستند 
می نویسند. برخی از فیلم هایی که در این جشنواره به نمایش 
درمی آیند، فارغ از ســاختار و فرم، برای عده  ای موضوعات 
جذاب و حساسی دارند که حتی آنهایی را که چندان پیگیر 
سینمای مستند نیســتند به واکنش نشــان دادن ترغیب 
می کنند. مستندهایی همچون »ضدقهرمان« درباره آیت الله 
خلخالی یا مستند »فاطمی« درباره دکتر حسین فاطمی یا 
یکی، دو مستند سیاسی دیگر به  واسطه موضوع شان حتما 
واکنش برانگیز خواهند شد. سیاســیون و غیرسینمایی ها 
درباره این مســتندها اظهارنظر می کنند و صحت روایت و 
درستی یا نادرستی نگاه مستندسازان را به چالش می کشند. 
آنچه در این میان معمولا مورد بی توجهــی قرار می گیرد، 

ساختار و فرم مستند است.
مخاطبان غیرحرفه ای مستند به سوژه بیش از ساختار اهمیت 
می دهند. در واقع، برای این گروه، مستند خلاصه می شود به 
سوژه اش، فارغ از ساختار و فرم. کسی که حوزه مطالعاتش 
تاریخ معاصر و به خصوص انقلاب ایران است، احتمالا مستند 
»ضدقهرمان« را از منظر اســنادی که ارائه کرده بررســی 

می کند. چند فریم فیلم دیده نشده از نخستین حاکم شرع 
دادگاه انقلاب، برای این عده، فرصتی برای مطالعه شخصیت 
اوست. آنها روایت این مستند را با برداشت ها و ادعاهای خود 
می سنجند و اگر مستند مطابق با نظر آنها حرفی زده باشد، 
تأییدش می کنند و چنانچه روایت مســتند با برداشت آنها 
از شــخصیت و جایگاه خلخالی تفاوت داشــته باشد، آن را 
اثری غیرقابل استناد و مغایر با واقعیت معرفی می کنند. اما 
نقد مستند فقط نقد و بررسی ســوژه نیست. یک تاریخ دان 
ممکن است یک مســتند را صرفا از بابت سوژه اش بسنجد، 
اما حتما یک منتقد ســینما باید ساختار و فرم مستند را در 
کانون توجه اش قرار دهد. منتقد به ریتــم، کادر، نور، صدا، 
حرکت دوربین، تدوین و در یک کلام به فرم اهمیت می دهد 
و روایت فیلم را با سنجه هایی که در اختیار دارد - البته اگر 

اصلا با فرم های روایی آشــنایی داشــته باشد - می سنجد. 
چنین منتقدی اتفاقا درستی یا نادرستی اطلاعات و برداشت 
و بینش فیلم را با هوشیاری و رندی از دل روایتش استخراج 
می کند و مدام درباره اینکه واقعیــت تاریخی چیز دیگری 
بوده و این مستند در حق این واقعیت خیانت می کند، انشاء 

نمی نویسد.
در این یک هفته جشنواره قرار است که »مستند« در کانون 
نگاه انتقادی باشــد، نه صدق یا ناراســتی روایت ها. اگر در 
این مدت به نوشــته ای برخوردید که فقط دنبال مطابقت 
واقعیت های تاریخی با اطلاعات موجود در مستند می گشت، 
بدانید که در آخر چیزی راجع به »مســتند« دســت تان را 
نمی گیرد؛ شــاید کمی درس تاریخ بگیرید، اما در نهایت از 

»مستند« دور می افتید.

محمد ناصر احدییادداشت
روزنامه نگار

تصویر امید در دل نا امیدی
گفت وگوی همشهری با کارگردان مستند »چاو«

با آغاز هجدهمین جشنواره بین المللی 
فیلم های جشنواره ســینماحقیقت، 
مهدیه سادات  محور با مستند »چاو« در 
این دوره حضور دارد. این مستندساز 
توانســت 2ســال پیش در جشنواره 
سینماحقیقت با مســتند »عزیز« جایزه بهترین فیلم را 

از داوران بگیرد.
 محور این بار با فیلم مستند »چاو« به جشنواره آمده. وی 
درباره فیلمش به همشهری می گوید: این فیلم درباره مادر 
نابینایی اســت که با وجود چالش های ناشی از نابینایی، 
با اراده و توانمندی، مســیر مادرانه خود را ادامه می دهد. 
مستند »چاو« از سری مجموعه »پابه ماه« در خانه هنری 
رسانه ای دیما تولید شده و از آثار بخش مسابقه هجدهمین 

جشنواره سینماحقیقت است.

سوژه هایی از جنس انسانی

مهدیه سادات محور درباره چگونگی انتخاب سوژه این فیلم 
می گوید: در مجموعه مستند »پابه ماه« همواره به دنبال 
روایت جنبه های انسانی زندگی افراد در شرایط مختلف 
بوده ام. هدف من از ســاخت »چاو« نیز ایجاد تصویری از 
توانمندی و امید در مخاطب اســت. برخلاف بسیاری از 
مستندها که با نگاه ترحم آمیز به سوژه ها پرداخته می شود، 
در »چاو« تلاش کردم داستان را از زاویه ای روایت کنم که 
احساس توانمندی و امید به زندگی در مخاطب ایجاد شود.

این کارگردان در پاسخ به اینکه چالش های ساخت »چاو« 
چه بود عنــوان می کند: ارتباط برقرار کردن با ســوژه در 
مستندهای سوژه  محور می تواند زمان بر باشد. روند جلب 
رضایت الهام برای فیلمبرداری تقریبا 3 ماه طول کشــید 
که این زمان برای ایجاد اعتماد و فضایی امن برای سوژه 

ضروری بود.
وی درباره سوژه فیلم جدید خود می افزاید: تصمیم گرفتم 
موضوع معلولیت مادران به ویژه مادران نابینا یا ناشنوا را در 
نظر بگیرم. با تحقیقات فراوان به سنندج رسیدیم و مادر 
نابینایی به نام الهام را پیدا کردیم که همسرش، سیامک 
نیز مشکلات بینایی داشت. 9 ماه بارداری برای هر مادری 
تجربه ای است که لحظه به لحظه با آن زندگی می کند. حالا 
برای یک مادر نابینا این تجربه چگونه است؟ این سؤال برای 
من در ساخت مستند بسیار مهم بود و نیاز به روایت های 

بیشتری داشت تا بتوانم آن را به فیلم تبدیل کنم.

تصویری از یک زن نابینا

 محور توضیح می دهد: این فیلم تصویــری از توانمندی 
الهام، مادر نابینا ارائه می دهد. انتخاب زاویه  دید فیلمساز 
در این گونه آثار نقشی کلیدی دارد. من به عنوان فیلمساز 
باید انتخاب می کردم از کدام زاویه به قصه نگاه کنم و چه 
نگاهی به روایت داشــته باشــم. او همچنین درباره نقاط 
 عطف  مســتند »چاو« اضافه می کند: در مستند »چاو« 
داســتان 2نقطه عطف دارد. نقطه عطــف اول مربوط به 
انتخاب الهام و سیامک در مورد بارداری و تصمیمی است 
که باید می گرفتند. نقطه عطف دوم در یک سوم پایانی فیلم 
رخ می دهد که الهام با نگرانی های جدیدی روبه رو می شود. 
این نگرانی ها بخشی از روند بارداری است که هیچ مادری 
نمی تواند آن را با آرامش کامل پشت سر بگذارد. این فیلم 
سختی ها و نگرانی ها را به تصویر می کشد، اما در عین حال 

براساس قدرت و امید مادرانه ساخته شده است.

زمانی برای تولید چاو

مهدیه سادات  محور درباره مدت تولید مستند می گوید: 
روند جلب رضایت ســوژه برای همکاری در فیلمبرداری 
زمان بر است. در این پروژه، 3 ماه زمان صرف جلب رضایت 
الهام شد. این زمان برای ایجاد ارتباط و فضایی امن برای 
سوژه ضروری بود. پس از برقراری ارتباط با الهام و کسب 
اعتماد او، فیلمبرداری آغاز شد. این کار حدود ۷ ماه به طول 
انجامید و پس از آن پس تولید فیلم نیز زمان زیادی را به  
خود اختصاص داد. این کارگردان در توضیح همکاری با 
نویسنده در تولید مســتندهایش توضیح می دهد: ایده 
استفاده از نویســنده برای من ایده موفقی بود. نویسنده 
می تواند با کلمات بازی کند و بــه تدوینگر کمک کند تا 
پلان ها را به  گونه ای کنار هم بچیند که داستان به درستی 

روایت شود و فیلم ریتم مناسبی پیدا کند.

روایت داستان یک مادر

محور در پایان با اشــاره به ســاختار مجموعه مســتند 
»پابه ماه« اضافه می کند: در این مجموعه به دنبال روایت 
داستان های مادرانی از اقشار مختلف جامعه بوده ایم و در 
هر قسمت به جنبه های خاص زندگی آنها پرداخته ایم. در 
»پابه ماه« همه داستان ها حول یک محور مشترک، یعنی 
بارداری و تولد فرزند می چرخد، اما تفاوت ها در شرایط و 
انتخاب  متفاوت مادران موجب منحصر به فرد شــدن هر 

داستان می شود.

گفت وگو

قرار بود »اجاره نشین ها« و »هامون« را فیلمبرداری کنم 
علیرضا زرین دست، مدیر فیلمبرداری: من از دوستان نزدیک مرحوم مهرجویی محسوب می شدم و قرارداد 
فیلم های »هامون« و »اجاره نشــین ها« را امضا کرده بودم؛ اما متأســفانه در آن زمان بنیاد سینمایی فارابی 

وسایل فیلمبرداری را در اختیار من قرار نداد./ ایسنا

تا زنده ام کار می کنم 
اسدالله یکتا، بازیگر:  همین که در خدمت ملت ایران هستم و همیشه جلوی مردم کشورم سرفراز بوده ام و 
هستم، بزرگ ترین هدیه ای است که خداوند به من داده و از این بابت بسیار شاکر و سپاسگزارم. تا زنده ام به 

کارم ادامه می دهم. در این راه خیلی سختی کشیده ام؛ ولی دست از کار نکشیده ام./ایرنا  

جشنواره

اکران 

چهره

صفحه آرا: بهروزقلی پور

 ساره بیات 
و بازی در »چشم بادومی«

فیلم سینمایی »چشم بادومی« به کارگردانی ابراهیم امینی 
برای حضور در جشنواره فیلم فجر آماده می شود.

فیلم ســینمایی »چشــم بادومی« به کارگردانی ابراهیم 
امینی و تهیه کنندگی ســجاد نصراللهی نسب برای حضور 
 در چهل وســومین جشــنواره فیلم فجر آماده می شــود. 
»چشم بادومی« نخستین تجربه کارگردانی ابراهیم امینی 
است که داستان متفاوتی از یک درام ملتهب اجتماعی دارد 
و اکنون مرحله تدوین را توسط حسین جمشیدی گوهری 

پشت سر می گذارد.
ساره بیات، مهدی هاشــمی، علی باقری و ستایش دهقان 
بازیگران اصلی این فیلم هستند. ساره بیات پس از 3سال در 
یک فیلم سینمایی ایفای نقش کرده است. مهدی هاشمی 
هم در ادامه بازی در چند فیلم کمدی، در »چشم بادومی« 

جلوی دوربین رفته است.

 شروع اکران 
3فیلم جدید از ۲۸ آذر

قرارداد ســرگروهی »آریاشــهر دو نفــر«، »علت مرگ 
نامعلوم« و »معجزه پروین« ثبت شد.

بیست و ششمین جلســه شــورای صنفی نمایش روز 
یکشنبه ۱۸آذر در خانه ســینما برگزار شد. شورا بعد از 
بررسی درخواست ها و موارد مطرح شده، قرارداد 3فیلم 

را ثبت کرد.
فیلم سینمایی »آریاشهر دو نفر« با پخش »فیلمیران« به 
سرگروهی پردیس ایرانمال، فیلم سینمایی »علت مرگ 
نامعلوم« با پخش »خانه فیلم« به ســرگروهی پردیس 
هویزه، فیلم سینمایی »معجزه پروین« با پخش »عامریان 
فیلم« به سرگروهی پردیس ملت به چرخه اکران اضافه 

می شوند.
همچنین مقرر شد اکران فیلم های »برف آخر«، »علت 
مرگ نامعلوم« و »آریاشهر دو نفر« از چهارشنبه 2۸ آذر 

در سینماهای سراسر کشور آغاز شود.

نمایش آثار منتخب 
»سینماحقیقت« در ۴۰شهر 

آثار منتخب هجدهمین دوره از جشــنواره بین المللی فیلم 
مســتند ایران »ســینماحقیقت« در ۴۰شــهر به نمایش 
درمی آید. آثــار منتخب هجدهمیــن دوره از جشــنواره 
بین المللی فیلم مستند ایران »سینماحقیقت« در شهرهای 
مختلف و با استفاده از توان اجرایی و هماهنگی گروه سینمایی 
هنر و تجربه و با هماهنگی ادارات کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان ها و همچنین مراکز استانی سازمان صدا و سیما برقرار 
می شود. این آثار از اول تا سوم دی ماه۱۴۰3 در 2۸استان و 
۴۰شــهر به نمایش در خواهد آمد. آثار منتخب جشنواره، 
2سانس در روز و در شهرهای اصفهان، سمنان، کیش، مشهد، 
اهواز، همدان، کرمان، قزوین، جاسک، نیشابور، آبادان، کرج، 
گرگان، بیرجند، خرم آباد، رشت، یزد، اراک، سنقر، زنجان، 
بجنورد، دهدشــت، زاهدان، بندرعبــاس، ارومیه، اردبیل، 
شیراز، بروجرد، کوهدشت، تبریز، بابل، قم، بوشهر، کرمانشاه، 
ایلام، پاوه، دامغان، یاسوج و اسلام آباد غرب به نمایش گذاشته 
می شــوند. هجدهمین جشــنواره بین المللی فیلم مستند 
ایران »ســینماحقیقت« ۱۸ تا 2۵آذرماه به دبیری محمد 

حمیدی مقدم در چارسو برگزار می شود.

با انتشار سریال های پلیسی فراوان، به نظر می رسد در سال های اخیر 
ساخت سریال های پلیســی به یک جریان در شبکه نمایش خانگی 

تبدیل شده است.شبکه نمایش خانگی در آخرین سال های 
دهه۸۰ کارش را با یک  سریال پلیسی شروع کرد. »قلب یخی« که کارگردان ۲فصل از 3فصل آن 

محمدحسین لطیفی بود، مضمونی پلیسی داشت و معماهای جنایی را پیش می برد. با وجود 
این، بعد از این سریال موجی از ملودرام ها ساخته شدند، ازجمله »شهرزاد« حسن فتحی 

که یک داستان عاشــقانه را در زمینه ای تاریخی روایت می کرد و بعد از آن هم سریال 
»دل« به کارگردانی منوچهر  هادی منتشر شــد که با وجود ساختار بسیار ضعیفش، 
مخاطبان زیادی داشت. »شاهگوش«، »عشق تعطیل نیست«، »رقص روی شیشه« 
و... هم ملودرام های دیگری بودند که در اوایل دهه9۰ ساخته شدند. ژانر دیگری که 
سریال سازها سراغ آن رفتند، کمدی بود. طی سال ها کمدی هایی مثل »قهوه تلخ« 
)هرچند ناتمام(، »باغ مظفر«، »ساخت ایران«،»نیسان آبی«، »مردم معمولی« و »دفتر 

یادداشت« ساخته شدند و بعضی از آنها پرطرفدار هم بودند.

شقایق عرفی نژادگزارش 
روزنامه نگار

به تدریج اما ملودرام ها و کمدی ها جایشــان را به سریال های 
معمایی، پلیسی و جنایی دادند و به راحتی می توان فهرستی 
طولانی از آنها ارائه داد. از »میدان سرخ« و »آمستردام« گرفته 
تا »سرگیجه« ، »خونسرد« ، »پوست شــیر« ، »داریوش« و 
»بازنده«. مقایسه ســریال های در حال پخش می تواند گواه مستندی بر سیطره 
سریال های پلیسی باشد. در حال حاضر ســریال های »زخم کاری۴«، »گردن 
زنی« و »غربت« در ژانر حادثه ای و پلیســی در حال انتشار هستند و در مقابل 
»قهوه پدری« مهران مدیری تنها سریال کمدی در حال پخش است. از طرف 
دیگر با ساخت سریال های پلیسی، چهره پلیس در نمایش خانگی هم قابل 
بررسی است. اگر در سریال های صداوسیما، پلیس حتما شخصیت بسیار 
مثبت و مهربان با پوششی تعریف شده تصویر می شود، در شبکه نمایش 

خانگی با چهره دیگری از پلیس روبه رو هستیم. اغلب آنها خوش 
قیافه و خوش پوش هستند، پایشــان روی زمین است و مثل هر 
انسان دیگری می توانند بخندند، خشمگین شوند و حتی اشتباه 
کنند. نگاهی به بازیگرانی که در این سریال ها نقش پلیس را بازی 
کرده اند، مؤید همین نکته است: شهاب حسینی در »پوست شیر«، 
شهرام حقیقت دوست در »خونسرد«، حامد کمیلی در »مرداب« و 
علیرضا کمالی در »بازنده«. با این روند احتمال اینکه به زودی شاهد 

پلیس زن هم در این سریال ها باشیم، کم نیست.

پایان ملودرام، آغاز جنایی

به زودی چند سریال پلیسی دیگر هم روانه شبکه نمایش خانگی 
خواهند شــد. یکی از آنها سریال »پوکر« با اســم جدید »آبان« 
اســت که به کارگردانی رضا دادویی مراحل ساخت 

را می گذراند.
 این ســریال برای پلتفرم تازه  تأسیس شیدا 
در ژانر ملودرام با رگه هایی پلیسی و معمایی 
ساخته می شود و در آن شهاب حسینی، لاله 
مرزبان، میرسعید مولویان، بهاره کیان افشار، 
رضا اخلاقی، امین حیایی و مینا ســاداتی 
بازی می کنند. گفته می شود که سریال 
به پلتفرم دیگری ســپرده می شود، اما 
یکی، دو روز گذشته مجید مولایی، 
تهیه کننده ســریال اعلام کرد 
که ســریال »آبان« از همان 
پلتفرم شیدا و در زمستان 

امسال منتشر می شود.

سریال های جدید هم پلیسی هستند

 گفته شده 
  درسریال های پلیسی شخصیت ها 

در گیرودار انتخاب های دشوار و 
پیامدهای آن  هستند و روابط انسانی 
پیچیده، رازهای پنهان و تعارضات 
اخلاقی، مضمون اصلی داستان را 

 تشکیل می دهند و
 معماهای آن برای تماشاگر 

سرگرم کننده خواهد بود.

ته
خس

ل 
ی د

هد
س: م

 عک
ه«/

زند
» با

ال
سری

در 
ی 

مال
ا ک

رض
علی

 پلیس ها 
به خانه شما می آیند

  »زرافه«  هم یک 
سریال  پلیسی 
جدید است. 
این سریال در ماه 
آبان  کلید خورده 
و به کارگردانی 
سیدجمال 
سیدحاتمی  و 
 نویسندگی
 امیر محمد عبدی 
مراحل ساخت 
را می گذراند. 
از بازیگران این 
سریال جنایی به 
مهران احمدی، 
نیما شعبان نژاد و 
الناز ملک می توان 
اشاره کرد که 
این روزها سریال 
»زخم کاری« را در 
حال پخش دارند.


